**Sect. 36.** Legatus Divinus insuper aliquid addit, ad

---

riam deceptam puellam habet, atque angeli apparitionem ejus imaginatione tantum extitisse diserte contendit.

Mariae fidem confirmandam: καὶ ἴδοὺ, Ἐλισάβετ, ἡ συγγενής σου, καὶ αὐτὴ συνειληφῆται νιὸν ἐν γῆρᾳ (sive, quod plures testes habent, γῆρει) αὐτῆς καὶ οὗτος μὴν ἔτος ἐστὶν αὐτῇ τῇ καλουμένῃ στείρᾳ. Non certo constat, quonam affinitatis gradu **ELIZABETHA** Mariae fuerit συγγενής. Illa enim erat (prouti e sect. 5. scimus) ἐξ τῶν Φυγατέρων Ααρών. Alii ita rem sibi proponunt, ut Mariae mater e tribu **LEVI** fuerit; alii ipsam Mariam ad hunc tribum referunt. Mihi tamen nulla hac in re causa apparuit idonea, quare de Mariae origine Davidicā dubitarem. Etiamsi enim Maria e tribu **JUDA** oriunda esset, vel sic tamen **ELIZABETHA** ejus συγγενής esse poterat. Diversi enim tribus invicem connubiis jungi poterant (1). Neque locus Num. XXXVI: 6. nobis aliquam molestiam creat, quippe qui agit tantummodo de virginibus ἐπικλήσοις, quae, patre mortuo, ejus possessionum haeredes erant, et, hujus haereditatis causâ, in suo tantum cujusque tribu, imo in suâ cujusque familiâ, in matrimonium duci poterant. Sed ipsa haec lex, quae exceptionem continet, sponte declarat, caeteroquin diversos tribus invicem connubio misceri potuisse. Ne vero nos torqueamus in quaestione, quae nostrâ cum re non immediatam habet conjunctionem, missam hanc rem faciamus. Id tantum observare liceat, nullam rem excogitari potuisse, quae Mariae fidei incrementi plus adderet, quam exemplum illud domesticum, quod illi jam proponebatur. Quae enim **ELIZABETHAE** contigerant, miraculum fere ei appa-

(1) Vid. MICHAELIS, *Mos Recht.* II. p. 201. sq.

rere debebant. Quid a tali Deo ei exspectare non licet? Profecto, postquam talia enarrasset, jure ita orationem concludere poterat Angelus: (sect. 37.) ὅτι οὐκ ἀδυνατήσει παρὰ τῷ Θεῷ πᾶν δῆμα. (i. e. per Hebraeum ἀδυνατήσει οὐδὲν δῆμα. Vid. Gen. XVIII: 14. Matth. XIX: 26.) Nil ejus potentiam superat: καὶ λέπτα μὴ ὄντα ὡς ὄντα. Rom. IV: 17.

Divinae hujus omnipotentiae cogitatio omnia dubia e Mariae animo extirpare omnesque objectiones averruncare debebat. A piâ virgine, huic potentiae confidente, nil aliud exspectare potuissemus, nisi illud: (Sect. 38.) ἵδον, η̄ δούλη Κυρίου, γένοιτο μοι καὶ τὸ δῆμα σου. Quo auditio submissae, confidentis, obedientis virginis enuntiato, ἀπῆλθεν ἀπὸ αὐτῆς ὁ ἄγγελος.

Quoad eius fieri potuit, utramque narrationem brevissime explicare studuimus. Qua in re ita versari mihi proposui, ut ea tantum, quae ad nostram quaestionem maxime attinerent, uberius exponerem, caetera vero, quae minorem cum ipsâ conjunctionem haberent, obiter tangerem. Non adeo longas doctasque disquisitiones instituere, sed disquisitionum fructus cum lectoribus communicare conatus sum. Nam propositi ratio non hoc secum ferebat, ut commentarium perpetuum omnibusque numeris absolutum conscriberem, sed ut fundamenta ponerem, principiaque constituerem, quibus niteretur nostra disputatio. Id enim jam nobis, ope interpretationis Grammaticae, apparuit, MATTHÆUM pariter atque LUCAM, aut quicumque nostrarum pericoparum auctores sint, rem ita sibi informasse, ut optimum Sospitatem, vi

Spiritus Sancti, e Mariâ virginē natum cogitaverint. Eo quoque nomine Rationalismi vulgaris interpretationes nugosas improbare studuimus, quippe verborum sensum violantes, atque non veri nominis *interpretationem* continentes. Nostrâ enim aetate, quae de horum commentorum inanitate pronunciavit (1), non opus videbatur, in hac disputatione peculiarem locum iis designare. Argumenta, quibus perversa rei nostrae nititur interpretatio, si alicujus sint momenti, mox sumus tractaturi. De narrationum igitur sensu jam nobis constat, hunc autem sensum utrum accurate exposuerimus, propositoque satisfecerimus, dijudicent peritiores.

---

(1) Vid. HASE, *Theologische Streitschriften*, I. p. 37.

## PARS II.

ARGUMENTI, QUOD EXPOSITIS CONTINETUR NARRATIONIBUS,

### VINDICATIO.

Narrantes audivimus Euangelistas de rebus, quae JOSEPHO atque MARIAE ante Christi natales evenerunt. Verborum interpretatio nos docuit, id egiisse scriptores sacros, ut Jesum proponerent e virgine MARIA, per Spiritum Sanctum, natum. Illorum enim testimonio fides nostra, huic rei habenda, unice nititur. Procedere nobis jam licet ad hujus rei probationem atque defensionem. Ad quem finem assequendum, duplex potissimum pensum nobis peragendum videtur. *Primum* enim inquirendum est, qualē auctoritatem his narrationibus in nostrā re exponendā tribuere debeamus, *deinde* vero audiendae, ponderandae atque refutandae sunt objectiones, quae contra ipsum, quod his narrationibus continetur,

argumentum, proferri possint soleantque. *Priore* igitur hujus Partis Capite *fundamentum rei historicum* jaciemus et confirmabimus, *posteriore* vero *difficultates* e medio tollere studebimus. Prius haud inepte rei Apologiam *Positivam*, posterius *Negativam* vocabimus; ab utraque igitur parte rem spectemus.

## CAPUT PRIUS.

FUNDAMENTUM HISTORICUM SENTENTIAE NOSTRAE.  
(APOLOGIA POSITIVA).

Variâ ratione impugnata est auctoritas, quam nos expositis narrationibus tribuimus, in quaestione de mirifica Jesu origine solvendâ. Alii enim MATTHAEI et LUCAE capita duo priora in *νοθείας* suspicionem adduxerunt, a seriore manu has narrationes profectas esse dicentes. Alii, recentissimâ nostra aetate, Mythos easdam habuerunt, omni indole historicâ destitutas. Alii denique, fidem historicam Euangelistarum, quamvis de Jesu ortu relationem veri nominis tradentium, in dubitationem adduxerunt. Ut igitur nobis constet de vi atque auctoritate testimonii historici, quod de Sospitatoris primordiis edunt Euangelistae, agendum nobis erit *cum* de narrationum nostrarum *authentiâ*, *tum* de earum *indole vere historicâ*, *tum* vero etiam de earumdem *ἀξιοπιστίᾳ*.

## SECTIO I.

## NARRATIONUM AUTHENTIA (1).

A nobis quidem nullo jure id exigi posse videtur, ut quaestionem de authentiâ Capitis I et II MATTHAEI atque LUCAE fuse pertractemus. Quod si enim omnia, quae hîc in censem veniant, quaeque cum hac quaestione majorem minoremve conjunctionem habeant, exponere vellemus, de hac re peculiaris quaedam Disquisitio instituenda et conscribenda esset. Ea tantum attingemus, quae et hujus Disputationis limites permittunt, et nostro consilio maxime conveniunt. Neque opus est, hanc quaestionem copiose persequi: nam, quae in fine saeculi praecedentis maxime agitata fuit, nunc fere ad finem perducta esse videtur. Ab iis enim, qui nostrae sententiae minime favent (2), hodie id conceditur, nullam justam quidem ob causam, nostra Capita in *rogetius* suspicionem adduci posse. Nisi igitur eos excipere velis, qui, recensimâ aetate, de totius MATTHAEI authentiâ dubia protulerunt, unanimi consensu inter omnes hodie constat de nostrarum narrationum authentiâ. Verumtamen, quandoquidem haec quaestio nostrâ cum re indivulso nexu conjuncta est, atque ad hanc impugnandam olim plurimum invaluit, religioni duximus, eam prorsus intactam relinquere. Paucis igitur in medium prolatis, hoc munere defungamur.

(1) Vid. GRIESBACH, in *Comment. critico*. Parte II.

(2) E. g. HASE, *Leben Jesu*, § 31 initio.

Ad finem vergente saeculo praecedente, exstiterunt WILLIAMSIUS et EVANSONUS, qui primum, quoad mihi innotuit, Capita duo priora Evangelii MATTHAEI et LUCAE spuria dixerunt. Hos autem alii secuti sunt, alii, iisque numero majores, refutarunt<sup>(1)</sup>. Multifarià ratione utriusque sententiae auctores rem suam egerunt, atque eo quidem eventu, ut hodie de authentiâ horum Capitum sat firmis constet argumentis.

Argumenta enim externa horum Capitum authentiam omni dubio majorem reddunt. De MATTHAEO si quaeris, Capita I et II in omnibus omnino Codicibus inveniuntur<sup>(2)</sup>. In latinis autem Codicibus unus tantum (1775 *Harlejanus*) invenitur, saeculo VI aut VII conscriptus, ut videtur, ubi, brevi spatio interjecto, Genealogia Christi, sect. 1-17., a caeteris sejuncta est, additâ inscriptione: *Genealogia hucusque. Incipit Euangeliū secundum MATTHAEUM*; quae autem verba, monente GRIESBACHIO, a recentiore manu profecta esse videntur. Laudantur porro varia ex his Capitibus loca a patribus antiquissimis, ab IRENAEO (*adv. Haer.* III. c. 9.), a TERTULLIANO (*adv. Haer.* V: 9.), item a CELSO; ne de JUSTINO MARTYRE dicam, qui in *Dialogo cum TRYPHONE*, c. 86, narrationem de *Magis*

(1) Nil attinet, hic aut utriusque sententiae patronos et adversarios, aut operum titulos describere. Exstant apud KUINOELIUM in *Prolegomenis ad MATTHAEUM et LUCAM*, et apud BRETSCHNEIDERUM, *Systematische Entwicklung u. s. w.* pag 565. Ante WILLIAMSIUM eandem sententiam jam proposuerunt WALLIUS et MICHAELIS, in *Introitu ad N. T.* Tom. II. p. 239, 242.

(2) Etiam in Codice Ebneriano; vid. GRIESBACH, l. l. p. 48.

*Orientalibus* ita exposuit, ut luculenter ostendat, se **MATTHAEI** narrationem procul dubio novisse (1). Ex Evangelio autem *Naziraeorum* atque *Ebionitarum* nihil potius depromserim ad Capita nostra *vel* defendenda *vel* rejicienda. Ab alterā enim parte, de illorum Evangeliorum origine, indole, et nexus cum nostro **MATTHAEI** Evangelio pauca certo constant (2), ab alterā vero, nondum probarunt adversarii, in *Naziraeorum* certe Evangelio Capita nostra desiderari. Quod autem *Ebionitae* nostra Capita omittunt, id facile ex eorum de Jesu homine cogitandi ratione explicatur. Quomodo vero e **MARCI** silentio aliquid concludi liceat in hac quaestione, parum equidem intelligo, nisi *vel* **MARCUM MATTHAEI** epitomatorem fuisse, *vel* potius eum, quo tempore suum conscriberet, **MATTHAEI** Evangelium cognitum habuisse, luculenter probaveris.

Idem argumentorum externorum consensus initium Evangelii **LUCAE** tuetur; nam quod in **MARCIONIS** Evangelio desiderantur Capita I et II, hoc nihil valet. Etenim si **MARCIONEM** hac in re ducem sequi velis, item Cap. III et IV: 1-31. rejicienda essent, quae tamen omnia

(1) Ad quaestionem, utrum **JUSTINI ἀπομνημονεύματα** eadem fuerint cum nostris Evangelii, cum **WINERO** («*JUSTINUM MARTYREM Canonicis Evangg. usum fuisse ostenditur*» Progr. Lipsiae. 1819), et **HUGIO** (*Einleitung ins N. T.* II. p. 99. Ed. 3) affirmando respondendum videtur.

(2) Praecipuas sententias de his Evangelii, eorumque nexus cum nostro **MATTHAEI** libro, annotavit **KUINOEL** in *Prolegg. ad MATTHAEUM*, pag. 35. De causā, quare **TATIANUS**, in opere suo *Διατεσσαρῶν*, **MATTHAEI** genealogiam, caeteraque, quae Jesu originem Davidicam spectarent, omiserit, vid. **KUINOEL**, ibid. p. 37.

consensu retinentur (1). Et si probari posset, **LUCAM** ex *Evangelio* quodam *infantiae Jesu* haec Capita recepisse, exinde multum redundaret quidem ad ejus narrationis fontes constituendos, nil vero ad hujus authentiam impugnandam. Quod vero ad **MATTHAEUM** attinet, dicta, ut spero, satis demonstrant, haec Capita ab initio inde pertinuisse ad illud, quo nos uti solemus, *Graecum MATTHAEI Euangeliū*. Hic autem subsistendum. Etiamsi enim demonstrari posset, **MATTHAEUM** has narrationes ex *Evangelio* quodam *nativitatis Jesu* hausisse, inde minime sequeretur, ipsa haec Capita spuria esse; nunquam enim probari posset, ex hujusmodi fonte haec Capita, *alienā manu*, nostro **MATTHAEI** Evangelio addita fuisse. Quidni autem **MATTHAEO** licuisset, ex fontibus, de quorum puritate sibi persuasum habebat, nonnulla in snos usus convertere?

Nec majori jure argumenta *interna* afferuntur ad Capitum I et II. *Evangelii MATTHAEI* et **LUCAE** authentiam dubiam reddendam (2). In antecessum autem breviter exponamus, quid nobis videatur de argumentorum internorum vi atque auctoritate, ad nostrum de locorum authentiā judicium regendum. Summā prudentiā opus esse videtur, ne iis majora, quam par est, tribuamus. Quum enim, a **SCHLEIERMACHERI** inde tempore, idealistica recentissimae aetatis ratio ad argumenta externā negligenda, interna vero unice urgenda conducat, nobis id agendum vide-

(1) Vid. **KUINOEL**, *Prolegg. ad LUCAM*, § 6.

(2) Excepto tamen loco **Luc. I: 1-4**, quem agnoverunt ii etiam, qui duo Capita *Evangelii LUCAE* priora in dubitationem adduxerunt.

tur, ut aliorum hac in re naufragiis ipsi cauti tutique reddamur. Modeste, quid nobis velimus, proferamus. Quaestio de cuiuscunque libri authentiâ historica plane est, atque adeo *testimonii*s maxime conficitur. Argumenta vero interna *subjectivae* q. d. prorsus sunt indolis, ita ut eadem res alterum facile ad locum aliquem rejiciendum ducat, alterum cogat ad eundem tuendum (1). Incertos igitur talia nos relinquunt argumenta, et, prouti e Scepticâ ratione orta sunt, ad Scepticismum necessario ducunt. Si enim a Criticâ altiore aliquid bona frugis sperare licebit, tum demum id obtinebit, si non tantum destruendo, verum etiam construendo et aedificando procedat. Quod tamen minime in vituperium dixerim virorum illorum clarissimorum, qui, nostrâ maxime aetate, argumentis internis multum tribuendum esse censuerunt. Id tantum mihi volo, haec argumenta non primo, sed secundo potius loco esse ponenda et aestimanda. Multum omnino valent ad narrationum fidem historicam vel confirmandam, vel impugnandam, sed, in quaestione de authentiâ, praeceteris omnibus, vim habere debet Codicum atque testium auctoritas: quibus unanimi voce locum tuentibus, haud facile inducamur oportet, ut internis unice nitentes argumentis hoc testimonium rejiciamus. Quod nisi observemus, omnia mox fluctuabunt: et quod scriptum alias quisquam, propter argumenta interna, intactum reliquerit criticus,

(1) Cf. THOLUCK, *Glaubwürdigkeit der Ev. Gesch.* p. 116-120, qui, variis exemplis adductis e Criticâ, tum sacrâ, tum profanâ, ostendit, quam incertum sit judicium, quod internis unice vel maxime argumentis nitatur.

ab alio mox, easdem ob causas, e librorum sacrorum catalogo eraditur.

Quae paulo fusius hac de re disputavimus, non icticeo urgemos, quia *internis* argumentis Capita nostra jure in dubitationem adducuntur, sed quia quaestionem hancce, argumentis maxime internis allatis, tractarunt adversarii. Ita vero, quod recte observat OLSHAUSENIUS (<sup>1</sup>), quodammodo videri poterant rerum, quae his Capitibus continentur, *ἀξιοποστίαν* jure denegare, non vero ipsorum Capitum *αὐθεντίαν*. Quod autem ad singula eorum argumenta attinet, derivantur *primum* ex harum narrationum *stile*, quem in his Capitibus diversum esse a reliquis Euangeliorum binorum partibus advertebant. Nec tamen exinde jure concludunt, ipsa haec Capita spuria esse dicenda. De MATTHAEO certe tam dilucide GERSDORFIUS stili convenientiam per totum Euangelium probavit, ut ad hunc facile lectores ablegemos (<sup>2</sup>). De LUCA certe nil inauditi protulerunt adversarii, nam ERNESTUS jam monuit (<sup>3</sup>): «LUCAS, qui puritate «caeteris praecellens putatur, innumera habet Hebraica, «estque integrum Euangelii initium I: 5. sqq. tanto-

(1) In *Commentario ad 4 Evv. Tom. I.* p. 77.

(2) Vid. GERSDORF, *Beiträge zur Sprachcharacteristik der Schriftsteller des N. T.* p. 38. Cf. et CREDNER, *Einl. in dass N. T.* I. p. 63 sqq. Jure tamen, ut videtur, e GERSDORFIU argumentis nonnulla eliminanda censem. J. C. A. FRITZSCHE in *Excursu III. ad Comment. in Matth.* p. 849. «*Epimelron ad Matthaei Capita I et II. aliis argumentis, non singulis vocibus rimandis, et cum caetero Matthaei sermone conferendis, defendenda.*»

(3) Vid. *Inst. interpr. N. T.* p. 43.

«pere Hebraicum, ut ex illâ lingua ad verbum versum videri possit. Peculiaris haec scribendi ratio maxime refertur ad Lucae I: 5. — II: 39., quamvis et in pericopâ II: 40-52. plures adsint Hebraismi, quam quidem in caeteris hujus Evangelii partibus.» Neque is ego sum, qui dicendi rationis discrimen adesse negem. Sed jure tamen quaeri posse videtur, an non justo temerius sit, exinde statim ad *ροθειας* accusationem translire, quamdiu quaestio de fontibus hujus narrationis nondum sit confecta? Uberiorem autem hac de re disputandi opportunitatem praebabit de narrationum *ἀξιοτητικης* disquisitio. Hoc tantum hic animadvertisimus, si vel e laudato discrimine sequeretur, non *ipsi LUCAE* primam originem debuisse haec Capita, hoc tamen nil contra horum authentiam probare. Nequaquam absurdum foret statuere, ipsum *LUCAM* haec Capita, aliunde prolata, suos in usus convertisse, atque in Euangelium suscepisse. Quid? quod convenientiam adesse inter horum Capitum atque totius Euangelii dictionem idem *GERSDORFIUS* luculenter probavit (1).

Sed non solum e stili diversitate deponita sunt argumenta interna, quibus haec Capita in *ροθειας* suspicionem adduci posse arbitrantur nonnulli. Ex ipsis quoque *rebus*, quae illis continentur, captum nostrum atque naturae ordinem, imo omnem veri speciem plane superantibus, nec non e *discrimine*, inter *MATTHAEI* atque *LUCAE* narrationes intercedente, ratiocinati sunt. Sed, si quid video, tales objectiones, fortasse judicium de harum

(1) I. l. p. 160. Tom. I.

narrationum fide historicâ, aut de earum verâ explicandi ratione regere possunt, non vero eo valent, ut locum, cuius authentiam argumenta externa, omni dubitatione majora, vindicaverint, spurium declarant. De ipsâ igitur re, ad quam provocant adversarii, infra magis commode disquisitionem instituemus.

Jam vero ulterius progredi licet, atque, prostratis adversariorum objectionibus, alia addere, quae pro horum Capitum authentiâ pugnant. Internis eorum argumentis interna opponamus. Quoad stilum, rem consecit GERSDORFIUS. Sed haec etiam teneamus (1). MATTHAEI ubique cernimus consilium, ut Jesu Messianam dignitatem vindicet: quem in finem vaticinia e V. T. undique depromsit. Sed haud aliam probandi rationem instituit nostris Capitibus, I: 22. II: 17, 23. Somnia in his Capitibus memorantur, quibus hominibus sua consilia aperuit Deus; idem vero MATTHAEUS, haec tradens, solus somnium extraordinarium narrat uxoris PILATI (Matth. XXVII: 19.). Porro, initium Capitis III, ἐδὲ ταῖς ημέραις ἔχεινται κ. τ. λ. ejusmodi se habet, ut totius libri initium esse nequeat. Imo, loco Matth. IV: 13. haud obscure alludi videtur ad ea, quae Cap. II: 23. relata videmus. Quod si Angelorum apparitiones alicui molestiam creant, quae in LUCAE Capite I et II. occurunt, certe contra haec Capita nihil probant: nam in neutro, quem LUCAS conscripsit, libro desiderantur (2). Neque de Capitum authentiâ dubius quis hae-

(1) Vid. GRIESBACH et KUINOEL. l. l.

(2) Vid. Lue. XXII: 43. XXIV: 4. Act. I: 10. V: 19. VIII: 26. X: 3. XII: 7. 22. 23. XXVII: 23.

reat, qui LUCAM ipsum, Act. I: 1. τὸν πρῶτον ἡμέραν λόγον restringentem audiat ad ea, ὃν ἤρξατο ὁ Ἰησοῦς ποιεῖν τε καὶ διδάσκειν: vel, ab Apostolo rite creato, (ibid. sect. 22.) cognitionem requirentem de Christo ἀρχαρχέων ἀπὸ τοῦ βαπτίσματος τοῦ Ἰωάννου. Quidni enim LUCAE hanc veniam concederemus, ut et a parte potiore libri titulum conscribat, et, παρηκολοθηκώς ἄνωθεν πᾶσιν ἀριθμοῖς, etiam haec nobiscum communicet, quae Christi primordia proxime spectent?

Quae brevissime disputavimus, de horum Capitum authentiā sufficient. Concinno conspectu exponere studi, quam firma sint argumenta, quibus nostra nitatur persuasio. Quod si insuper teneamus, hac de re neminem fere ante saeculum XVIII dubitasse; sententiam vero illam increcenti Deismo ac Naturalismo maxime originem debere; subjectivo autem in primis eam niti fundamento; et propterea multis summopere placuisse, quia ansam praebere videbatur ad extraordinariam Christi originem impugnandam: haec, inquam, tenentibus facile nobis constabit de pretio, quo habenda sint dubia de Capp. I et II. MATTHAEI et LUCAE authentiā.

## SECTIO II.

### NARRATIONUM INDOLES VERE HISTORICA.

Probatà autem narrationum authentiā, nondum constat de firmitate fundamenti historici, cui superstructa est fides nostra, extraordinariae Christi origini habita. Quamquam enim haec authentia a plerisque nostro tempore

admittatur, narrationem tamen, quae his Capitibus continetur, a vero maxime abhorrere multi contendunt. Eorum igitur nobis jam exploranda est sententia, qui nostro argumento indolem historicam denegant, totamque rem *Mythis* accensent.

Quod tamen nemo a STRAUSSIO primum inchoatum putet. Ad summam quidem *άξιοντα* perduxit ille opinionem de *Mythis*, per universam Christi historiam obviis, neque tamen, nostrā certe in re, hanc laudem meruit, ut aliquid, si non veri, novi saltem atque inauditi protulisse jure dicatur. Ipso enim narrante, (1) antea jam exstiterunt plures, inter hos HORSTIUS, BAUERUS, GABLERUS, ROSENMULLERUS, alii, qui traditionem de pueritiā Christi, magno discrimine, distare contenderent a vitae publicae historiā, quique, hanc firmiter tenentes, illam *Mythis* historicis adscribere nulli dubitarent. Urgebant hi in primis testimoniū defectum, rei indolem, angelorum mentionem, nostrae rei cum affinibus Theogoniis convenientiam, aliaque argumenta. Horum autem vestigiis incessit, principia excoluit, argumenta composuit STRAUSSIUS. Is igitur nostram narrationem diserte *Mythum* dixit, i. e. ipso definiente «involucrum historicum ideae antiquae «Christianae, sensim et sine doli studio fictum (*Geschichtartige Einkleidung urchristlicher Ideen, gebildet in der absichtlos dichtenden Sage.*).»

Ejusmodi *Mythum*, materiā *philosophicum*, formā *historicum*, in nostrā nequaquam cerni narratione, jam nobis commonstrandum est. STRAUSSUM enim si audis,

---

(1) Vid. STRAUSS, I. I. I. p. 44, 47, 57-59. Ed. 3.

nostrae narrationes nil continent, nisi pium figmentum Ecclesiae primaevae Christianae, quo Sospitatem maiore gloriā ornare, splendoreque summo, undique collato, sanctissimum illud caput collustrare voluerint primi Christi cultores: ita vero collustrare, ut jam nobis, demā istā traditionis fabularumque luce, in tenebras omnia redeant, imo densā nocte caligineque premantur. Quod si verum est, certo sententiae nostrae valedicendum erit. Neque est, quod diffiteamur, nostrae rei vindicationem majore premi difficultate, quam caeterarum vitae Christi partium. Pertinet enim nostra historia ad ejus vitae periodum *ante-historicam*; quaeque hīc nos impediunt difficultates, non solum historicae sunt, sed et physicae indolis. Neque absurdum foret, originis Christi historiam, quasi per repercussionem splendoris, publicam ejus vitam cingentis, miraculorum fabellis ornatam, aut potius traditionum nebulis offusam fuisse. Qua re sine dubio commoti, plures, qui caeteroquin a STRAUSSII partibus stare nollent, tamen fidem, nostrae historiae habitam, lubenter missam fecerunt (1). Quum vero ipse STRAUSSIUS (2) illos parum sibi constare dicat, qui pueritiae historiam Mythice, caeteram vero proprie accipiant, nobis omnino videndum est, ut hanc «*portam splendentem*, quā in Christi vitam Mythis in-

(1) Ita HASE, *Leben Jesu*. §. 32; KERN, *Hauptthatsachen des Leben Jesu* (in Diario Tubing. 1836. II. p. 39, 40.) STRAUSSII refutationem item restrinxit ad vitam Christi publicam.

(2) Vid. STRAUSS. I. I. I. p. 62, 63.

«trent, (1)» adversarii manibus eripiamus: ne *jus primae occupationis* sibi arroget STRAUSSIUS.

Ut autem proposito satisfaciamus, optime procedere disputationem ratus sum, si *primum* probare coner, talis Mythi ortum nullā causā, satis probabili, explicari posse; *deinde* vero, in ipsis narrationibus nil inesse, quo ad Mythicam earum interpretationem refugere cogamur, contra *denique*, earum indolem *mere historicam* recte vocari.

### § 1.

*E nullā causā, satis probabili, hujusmodi  
Mythi ortus explicari potest.*

Primi Christi cultores, monente STRAUSSIO, hoc in primis studio ducebantur, ut Sospitatem optimum majore in dies honore ornarent. Ex tali studio plurimi Mythi orti sunt, ortus est item Mythus de Jesu, singuli ratione e Mariā virgine, per Spiritum Sanctum, nato. Quanam autem ratione eo pervenerint, ut hanc potissimum mirificam originem Christo adscriberent, si quaerimus, provocat STRAUSSIUS et ad Messiae notionem, qua e V. T. vaticiniis imbuti erant, et ad vicinas V. T. historias, quae ad Christum transferebantur, et ad ejusdem generis historias de Diis Heroibusque gentilium. Ut Mythicam igitur rei nostrae explicatio-

---

(1) Ita (*Pracht-Thore des Mythus*) hanc historiam vocat HASE, qui maxime in vitae Christi *initio* atque *fine* mythos admisit. Vid. OSIANDE *Apologie des Leben Jesu*, p. 15.

nem refutemus, primum nobis probandum est, e nullâ harum causarum, probabili ratione, hujus Mythi ortum explicari posse.

I. *Primum* igitur argumentum ex eo sumit STRAUSSIUS (1), quod extraordinaria vitae origo pertinuerit ad Messiae notionem, qua e V. T. imbuti erant Christiani, cujus igitur lineamenta, quicumque Jesum verum Messiam haberent, in eo agnoverunt. Quum enim Christus ipse, tanquam Messias, *Dei filius* diceretur (Ps. II: 7.), hunc non poterant non, divini oraculi memores (Jesaja VII: 14.), e Virgine procreatum atque a Deo generatum habere. Ita STRAUSSIUS. Quicumque eum refutarunt, in genere, recte hoc animadvertisse videntur, et Mythorum tale criterium plane arbitriarium esse, et Christi personam atque agendi rationem aequalium notionibus non congruam, sed oppositam fuisse, et tempore Jesu atque Apostolorum non unam eandemque Messiae exspectationem exstitisse, cui ab omni parte satisfecerit Christus, sed varias vagasque invaluisse opiniones, imo parum definitam fuisse sperati Regis imaginem, cui, quae alii addebat lineamenta, eadem ab aliis adimebantur. Imo hac ratione N. T. Mythi infra Graecorum et Romanorum Mythologiam ponuntur, quam saltem, ingenio unice duce, nec tali analogiâ usi, excoluerunt poëtae. Quod vero ad nostram singulatim rem attinet, animadvertisimus *primum*, loca significata nequaquam STRAUSSII sententiam probare. Locus certe JESAIÆ primo obtutu tam obscurus atque ambiguus videri poterat, ut eum haud

(1) I. I. Tom. I. p. 228. Ed. 3.

facile ad Messiam vulgares homines referrent. Nullus, de quo mihi constat, antiquorum Judaeorum interpres de Messia locum explicat, sed contra a JARCHI, ABEN ESRA, KIMCHI, ABARBANELE, AQUILA, THEODOTIONE, aut ad HISKIAM, aut ad AHAZI vel JESAIÆ uxorem refertur; unde et vocem **מֶלֶךְ** per *reavis* reddiderunt; quod et ipse STRAUSS, praevante WETSTENIO, et haud repugnante SCHOETTGENIO (¹), concedere debuit. Et si vel nonnulli ad Messiam locum retulerint, parum inde appareat, quo modo, ex uno hoc V. T. effato, tota narrationis origo repeti possit. Idem valet de loco Ps. II: 7., quem non ad Jesu originem extraordinariam, sed ad ejus resurrectionem e mortuis diserte referunt Apostoli (Vid. Act. XIII: 32, 33.). *Deinde* vero extraordinaria nativitas mihi non pertinuisse videtur ad spem, quam Judaei de Messia foverent; saltem hujus rei nullum vestigium inveni. Nullibi enim Judaeos mirantes audi mus, e patre humano natum esse Christum, sed e familiâ eum tam ignobili exstisset. Philippus autem Jesus et Messiam et Josephi filium dixit Joh. I: 46 (²). Nec mirum. In Hebraismo enim Monotheismus tanto pere dominabatur, ut divinae cuidam, praeter ipsum Deum, naturae nullus relinqueretur locus (³). Messias quidem in V. T. proponebatur, tanquam rex Theocraticus, quem Deus elegit, unxit, et, more regum Orientalium, *viōr avīroū* dixit: ad ideam vero characteristicam Reli-

(1) Vid. STRAUSS. I. p. 233.

(2) Quod ipse concedit DE WETTE, *Biblische Dogm.* § 200. p. 170.

(3) Vid. KNOBEL, *der Prof. der Hebr.* Bresl. 1837, T. I. p. 331, sq.

gionis Christianae, ideam dico *intimae conjunctionis divinam inter atque humanam naturam*, indole suā nunquam escendere potuit Hebraismus. Neque senioris temporis Judaismus sibi veram Divinae naturae ἐνσάρκωσιν fingere potuit, quippe Emanationis doctrinae, Pantheismo et phantasticis notionibus indulgens (1). Opinio autem Judaeorum de Spiritu Sancto, ad piorum procreationem coöperante, seniori aetati est adscribenda, quod supra jam monuimus. *Denique*, si vel MATTHAEI hac de re expositio e tali fonte derivari posset, firma tamen maneret LUCAE de eadem re sententia, qui ipse idem tradit, ampliore etiam ratione, quique tamen nec Judaicis opinionibus imbutus erat, nec in usum Judaeo-Christianorum Euangelium confecit; unde et ab eo vaticinium omissum videmus. Et si vel pauci fuerint, qui Messiae ortum e virgine exspectarent, parum tamen intelligo, et quomodo exinde omnium fere Christi cultorum fides, huic rei habita, orta sit (2), et undenam utriusque Evangelistae narratio hanc potissimum formam acceperit (3).

## II. *Hanc narrationis formam dico. Sed fortasse, quod*

(1) Quod contra STRAUSSIUM recte observat NEANDER, *Leben Jesu* p. 10. Egregie rem exponit DORNER I. I. p. 15-28.

(2) Huc quoque pertinet WEISSII sententia (*Leben Jesu* Tom. I. p. 175.), putantis, historiam nostram ortam esse ex improprie dictis de Christianorum indole atque origine πνευματική; quem acute refutat CL. P. HOFSTED DE GROOT, in peculiari de nostro argomento disquisitione (*Waarheid in Liefde*, 1839 I. p. 16.).

(3) Quid? quod ipsa Jesu verba, in Evang. Hebraeorum occurrentia: «modo tulit me *mater mea*, Spiritus Sanctus in uno capillorum meorum, » ostendunt, *nostrā* certe formā, hanc ideam de Messia non exstisset.

**STRAUSSIO** placuit (1), ex *analogis V. T. historiis* magis commode nostrae narrationis origo explicari possit? Longe abest profecto. *Primum* enim nonnulla in nostris narratio-nibus insunt, quae ex hoc fonte derivari nullo modo pos-sint. Ita e. g. **JOSEPHI** de sponsâ dubia, et **MARIAE** iter, mox suscep-tum, nullâ cum historiâ V. T. convenient. *Deinde* vero, magnum inter nostras historias atque **ISAACI**, **IS-MAËLIS**, **SIMSONIS** natalitia occurrit discri-men (vid. Gen. XVI: 11. XVII: 19. Judic. XIII: 5.). In narrationibus enim, ad quas provocat **STRAUSSIUS**, non miraculum quod-dam memoratur, quo virgo sine viri coitu filium parit, sed peculiare beneficium divinum, quo siebat, ut uxor, adhuc sterilis, prolem in lucem ederet. Nos igitur cum **STRAUSSIO** non majorem gradum miraculi, sed longe aliud quid cernimus in historiâ hacce nostrâ. Si enim ad normam historiarum, in V. T. occurrentium, rem nostram finxissent Christi cultores, ita eam sibi informassent, ut **JOSEPHO**, proiectâ jam aetate, e Mariâ adolescentulâ, filius promitteretur (2). Quod vero in primis observamus, Judaei matrimonium summo honore habebant, neque studia ascetica h. t. tantopere invaluerant, ut coelibatui magni quid tribueretur. Imo (3) numerosam prolem inter